DE DILECTIONE ET IMPLETIONE LEGIS.

Hic obiciunt aduersarij: Si vis in vitam ingredi, serua mandata. Item: Factores Legis iustificabuntur; & alia multa similia de lege, & operibus, ad quæ priusquam respondemus, dicendum est, quid nos de dilectione, & impletione legis sentiamus. Scriptum est apud Prophetam: Dabo legem meam in corda eorum. Et Rom. 3. ait Paulus: legem stabiliti, non aboleri, per fidem. Et Christus ait: Si vis ingredi in vitam, serua mandata. Item: Si dilectionem non habeam, nihil sum. Hæ sententiae & similes testatur, quod oporteat legem in nobis inchoari, & magis magisque fieri. Loquimur autem non de ceremonijs, sed de illa lege, quæ præcipit de motibus cordis, videlicet de Decalogo. Quia verò fides assert Spiritum sanctum, & parit nouam vitam in cordibus, necesse est, quod parat spirituales motus in cordibus. Et qui sunt illi motus, ostendit prophetæ, cum ait: Dabo legem meam in corda eorum. Postquam igitur fidei iustificati & renati sumus, incipiamus Deum timere, diligere, petere, & expectare ab eo auxilium, gratias agere & prædicare, & obedire ei in afflictionibus. Incipimus & diligere proximos, quia corda habent spirituales & sanctos motus.

Hæc non possunt fieri, nisi postquam fidei iustificati sumus, & renati accipiamus Spiritum sanctum. Primum, quia lex non potest fieri sine Christo. Item, Lex non potest fieri sine Spiritu sancto. At Spiritus sanctus recipitur fidei, iuxta illud Pauli, Galat. 3. Ut promissionem Spiritus accipiamus per fidem. Item, quomodo potest humanum cor diligere Deum, dum sentit eum horribiliter irasci, & opprimere nos temporalibus & perpetuis calamitatibus? Lex autem semper accusat nos, semper ostendit irasci Deum. Non igitur diligitur Deus,

nisi postquam apprehendimus fide misericordiam. Idem unum sit obiectum amabile.

Quanquam igitur ciuilia opera, hoc est, externa opera legis, sine Christo, & sine Spiritu sancto aliquae parte fieri possint, tamen apparet ex his, quæ diximus illa quæ sunt propriæ legis diuinæ, hoc est, affectus condit erga Deum, qui præcipiuntur in prima tabula, non posse fieri sine Spiritu sancto. Sed aduersarij nostri suis uales Theologi: Intueantur secundam tabulam, & politica opera, primam nihil curant, quasi nihil pertinet ad rem, aut certè tantum externos cultus requirunt. Illam æternam legem, & longè positam supra omnium creaturarum sensum atque intellectum: Diles Dominum Deum tuum ex toto corde, prorsus non considerant.

At Christus ad hoc datus est, ut propter eum donetur nobis remissio peccatorum, & Spiritus sanctus qui nouam & æternam vitam ac æternam iustitiam nobis pariat. Quare non potest lex verè fieri, nisi accipit pro Spiritu sancto per fidem. Ideo Paulus dicit legem stabiliri per fidem, non aboleri, quia lex ita demum fieri potest, cum contigit Spiritus sanctus. Et Paulus docet 2. Cor. 3. velamen, quo facies Moysi testa non posset tolli, nisi fide in Christum, quæ accipitur spiritus sanctus. Sic enim ait: Sed vsq; in hodiernum dum, cum legitur Moyses, velamen positum est super eos, cum autem conuersi fuerint ad Deum, auferetur velamen, Dominus autem spiritus est, Vbi autem spiritus Domini, ibi libertas. Velamen intelligit Paulus, humanam opinionem de tota lege, Decalogo & ceremonijs, videlicet quod hypocrytæ putant externa & ciuilia opera satisfacere legi Dei, & sacrificia & cultus ex operæ operato iustificare coram Deo. Tunc autem detrahitur nobis hoc velamen, hoc est, eximitur hic error, quando Deus ostendit cordibus nostris

immun.

immundiciem nostram, & magnitudinem peccati. Ibi primum videmus nos longè abesse ab impletione legis. Ibi agnoscimus, quomodo caro secura atq; otiosa non timeat Deum, nec verè statuat respici nos à Deo, sed casu nasci, & occidere homines. Ibi experimur nos non credere, quod Deus ignoscat, & exaudiat. Cùm autem auditio Euangelio & remissione peccatorum fide erigimur, concipimus Spiritum sanctum, vt iam rectè de Deo sentire possimus, & timere Deum, & credere ei, &c. Ex his apparet non posse legem sine Christo, & sine Spiritu sancto fieri.

Prosternitur igitur, quod necesse sit inchoari in nobis, & subinde magis magisq; fieri legem. Et complectimur simul utrumq;, videlicet spirituales motus & externa bona opera. Falso igitur calumniantur nos aduersarij, quod nostri nō doceant bona opera, cùm ea non solum requirant, sed etiam ostendant, quomodo fieri possint Euentus coarguit hypocritas, qui suis viribus conantur legem facere, quod non possint praestare, quæ conantur. Longè enim imbecillior est humana natura, quam ut suis viribus resistere diabolo possit, qui habet captiuos omnes, qui non sunt liberati per fidem. Potentia Christi opus est aduersus diabolum, videlicet, ut quia scimus nos propter Christum exaudiri, & habere promissionem, petamus, ut gubernet & propugnet nos Spiritus sanctus, ne decepti erreremus, ne impulsi contra voluntatem Dei aliquid suscipiamus, Sicut Psalmus docet: Captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Christus enim vicit Diabolum, & dedit nobis promissionem, & Spiritum sanctum, ut auxilio diuino vincamus & ipsi. Et 1. Ioh. 3. Ad hoc apparuit Filius Dei, ut soluat opera diaboli. Deinde non hoc tantum doceamus, quomodo fieri lex possit, sed etiam quomodo Deo placeat, si quid sit, videlicet, non quia legi satisfaciamus, sed quia sumus

a Christo, Sicut paulò pōst dicemus. Constat igitur iostros requirere bona opera. Imò addimus & hoc quod impossibile sit dilectionem Dei, et si exiguæ liuellere à fide, quia per Christum acceditur ad P̄rem, & accepta remissione peccatorum verè iam sumus, nos habere Deum, hoc est, nos Deo curæ esse suocamus, agimus gratias, timemus, diligimus, sicut Ioannes docet in prima Epistola, Nos diligimus & inquit, quia prior d'exit nos, videlicet, quia dedit pro nobis Filiū, & remisit nobis peccata. Ita significat praecedere fidem, sequi dilectionem. Item fides illa, de qua loquimur, existit in pœnitentia, hoc est, concipiuntur terroribus conscientia, quæ sentit iram Dei aduersari nostræ peccata, & quæcum remissionem peccatorum liberari à peccato. Et in talibus terroribus & alijs afflictionibus debet hæc fides crescere & consummari. Quare non potest existere in his, qui secundum carnem vivant, qui delectantur cupiditatibus suis, & temperant eis. Ideo Paulus ait: Nulla nunc damnatio est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum. Item: Debemus sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini, sed autem spiritu actiones corporis mortificabitis, vivetis. Quare fides illa, quæ accipit remissionem peccatorum in corde perterfacto, & fugiente peccatum, non manet in his qui obtemperant cupiditatibus, nec extinguitur cum mortali peccato.